---

*tellectus vel potentia intellectiva non est activa vel effectiva respectu notitiae genitae, nisi sicut removens prohibens, ut dicam in quaestione de libertate voluntatis, sed notitia genita efficitur a specie conservata in memoria non partialiter tantum sed totaliter.*“

<sup>33</sup> Eine Stelle, in der Crathorn das selbst expressis verbis sagt, habe ich nicht gefunden; die von ihm angekündigte „*Quaestio de libertate voluntatis*“, in der dieses Problem sicherlich behandelt worden wäre, liegt uns nicht vor, vermutlich hat er sie gar nicht mehr vorgetragen.

<sup>34</sup> *Ponit tamen species subjective inhaerentes ipsi animae. Similiter verbum productum et actus voluntatis distinctam rem ab ipsa anima importat, quam vocat amorem spiratum, et simul cum istis dicit, quod anima est mere potentia passiva, nec concurrit aliquo modo effective in productione verbi vel amoris spirati* (S 16, 30–36).

<sup>35</sup> A27vb/B83: *Omnis cognitio est res cognoscens vel res cognita.* – Gegen die „Fiktion“ eines *intellectus agens* behauptet er, (A35rb/B109) „*Ad actualem cognitionem non requiritur nisi intelligens et res intellecta mediate vel immediate.*“ – Bei Ockham findet man eine ähnlich lautende Formulierung, allerdings – bezeichnenderweise – für die intuitive Erkenntnis: „*non oportet aliquid ponere praeter intellectum et rem cognitam*“, und in der Absicht geäußert, gerade die Spezies als überflüssig zu erweisen (vgl. II S. q. 15 O).

<sup>36</sup> Detailliert erklärt Crathorn den Vorgang, der beim Hören eines Satzes vor sich geht und eine Folge verschiedener Eindrücke induziert: (A12rbva/B33) *Cellula memorialis realiter immutatur a propositione extrinseca addita, sed impossibile est, quod propositio extrinseca prolata, cum distet localiter et situalter a memoriali cellula, immutet cellulam memorialem immediate; aliter movens et alterans naturale non tangeret proximum alteratum, quod est contra philosophum et veritate . . . ergo, propositio extrinseca prolata et audita prius immutat organum audiendi et cellulam fantasticam, id est, primam cellulam cerebri, et cellulam syllogisticam, id est mediam cellulam cerebri . . . antequam immutet cellulam memorialem, quae est in posteriori parte capitis, quia est postrema pars vel postrema cellula cerebri. Ergo, similitudo propositionis extrinsecae auditae imprimit similitudinem suam organo sensus auditus, a qua similitudine sensus imprimitur alia in anteriori cellula mediante immutatione nervi, qui descendit a pia matre ad oculos versus aurem vel aures . . . ab ista autem similitudine primae cellulae immutatur cellula media, et a similitudine impressa cellulae mediae immutatur cellula memorialis, quae est conservativa specierum rerum sensatarum, ergo in audiente causantur duae propositiones solummodo numero differentes ab una et eadem propositione prolata, qui omnes sunt similitudines istius propositionis prolatae . . . Et eodem modo ab eodem termino prolato causantur termini intrinseci distincti numero et subiecto, et eodem modo a colore ciso causantur in vidente similitudines solo numero et subiecto differentes. Et similiter ymaginandum est de omni re extrinseca sensata.*